SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DE CAMPUS

ATA Nº 13/CONSCCL/UFFS/2021

Aos doze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e quarenta
e cinco minutos, por meio do sistema de conferência on-line, Webex, foi realizada a décima
Sessão Ordinária do Conselho de Campus do presente ano, presidida pelo presidente, Bruno
München Wenzel. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros:  membros natos:
Márcio do Carmo Pinheiro, Adenise Clerici, Ari Söthe, Douglas Rodrigo Kaiser, Alcione Apa-
recida de Almeida Alves, Nessana Dartora,  Ney Marçal Barraz Júnior,  Caroline Mallmann
Schneiders, Edemar Rotta;  representantes docentes: Deniz Alcione Nicolay, David Augusto
Reynalte  Tataje,  Ildemar Mayer,  Izabel  Gioveli,  Suzymeire Baroni;  representante discente:
Elaine Maria Scalco München. Suplentes no exercício da titularidade: Benhur de Godói, Mari-
ana Boneberger Behm (membros natos); Ronnie Reus Schroeder, Roberta Titton (representan-
tes dos técnicos-administrativos). Suplente presente: Cássio Luiz Mozer Belusso. Não compa-
receram à sessão po  r motivos justificados os conselheiros  : Fabiane de Andrade Leite, Fernan-
do Henrique Borba, Roque Ismael da Costa Güllich (membros natos); Danusa de Lara Bonot-
to, Daniela Oliveira de Lima, Reneo Pedro Prediger  (representantes docentes); Adriano José
Lentz,  Jonas  Simon Dugatto  (representantes  dos  técnicos-administrativos);  Marta  Schoffen
(representante da comunidade regional).  Conferido o quórum regimental, o Presidente decla-
rou aberta a sessão. A seguir passou-se ao item 1 EXPEDIENTE. 1.1 Apreciação das atas das
sessões anteriores: as atas da 9ª Sessão Ordinária/2021 e da 3ª Sessão extraordinária foram
aprovadas por unanimidade. 1.2 Comunicações. O presidente informou que houve uma empre-
sa vencedora da licitação para a construção da obra do galpão de almoxarifado e patrimônio,
no valor total de R$ 1.485.345,31, devendo ser iniciada no início do próximo ano; o Plano de
Contingência do Campus, para que ocorram as ativiades presenciais, foi submetido e aprovado
pelo Centro de Emergência em Saúde para a Educação – COE-E Local, conforme previsão le-
gal do Estado do Rio Grande do Sul; sobre o transporte urbano para os estudantes, as linhas
foram retomadas pela Prefeitura Municipal, sendo que os roteiros e horários foram informados
aos acadêmicos; quanto ao RU, a empresa operadora do restaurante está estabelecida, com pre-
visão de operacionalização segundo os protocolos sanitários, fornecendo refeições inicialmen-
te no horário de almoço; em relação às salas de aula, foram distribuídas por número de alunos,
com distanciamento social, atendendo ao plano de retorno; o ginásio de esportes iniciou a sua
utilização com a exigência de passaporte vacinal, sendo enviado e-mail com as orientações so-
bre as reservas; sobre o monitoramento da vacinação dos estudantes, em uma amostragem de
cento e sessenta e um estudantes, 98% confirmaram que já estão vacinados, sendo 75% com a
primeira dose, um estudante ainda não foi vacinado, mas pretende se vacinar, e somente um
estudante não pretende se vacinar. A coordenadora administrativa, Adenise Clerici, reforçou a
informação sobre o trabalho realizado para o funcionamento do RU e sobre as questões de in-
fraestrutura para as atividades presenciais, com colocação de cartazes, dispensers com álcool
gel, etc. 2 ORDEM DO DIA. A pauta da sessão foi apreciada e aprovada pelo plenário, fican-
do assim definida: 2.1 Apresentação de minuta da Política de Internacionalização da UFFS (a
pedido da AGIITEC); 2.2 Homologação da Comissão Eleitoral instituída para conduzir os tra-
balhos de escolha dos membros do Conselho de Campus - mandato 2022/2023; 2.3 Homolo-
gação da Composição dos Colegiados dos Cursos de Física, Ciências Biológicas, Agronomia e
Química;  2.4 Redistribuição  dos  servidores   Jair  Bruschi  Júnior  (Processo  Nº

          1/2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS CERRO LARGO
CONSELHO DE CAMPUS

23205.023409/2021-36) e Carla Grazieli Azevedo da Silva (Processo Nº 23205.023182/2021-
29); 2.5 Apreciação do Projeto Pedagógico do Curso de Matemática – Licenciatura, elaborado
pelo grupo de trabalho designado pela RESOLUÇÃO Nº 9/CONSCCL/UFFS/2020. 2.1 O pri-
meiro ponto de pauta, incluído a pedido da AGIITEC, foi apresentado pela professora Angeli-
se Fagundes da Silva, a convite do presidente; dessa forma, a representante do  Campus na
AGIITEC explanou a minuta da Política de Internacionalização da UFFS, solicitando aos con-
selheiros que façam suas contribuições ao documento até o dia vinte e seis de novembro; os
conselheiros se manifestaram sobre a importância do processo institucional de internacionali-
zação e o presidente falou sobre convênios que estão sendo encaminhados pelo Campus. 2.2 O
presidente contextualizou a designação da Comissão Eleitoral ad referendum do Conselho de
Campus, considerando a necessidade de desencadear o processo eleitoral de escolha dos mem-
bros do Conselho de Campus para o mandato 2022-2023; o plenário homologou a designação
da referida comissão (RESOLUÇÃO Nº 18/CONSCCL/UFFS/2021).  2.3  O presidente apre-
sentou as solicitações de homologação das composições dos Colegiados dos Cursos de Física,
Ciências Biológicas, Agronomia e Química,  apontando para a nova redação das resoluções,
contendo o período de mandato do colegiado e dos respectivos representantes, a fim de padro-
nizá-las; a seguir, os conselheiros homologaram as novas composições dos colegiados dos cur-
sos de Física (RESOLUÇÃO Nº 19/CONSCCL/UFFS/2021), Ciências Biológicas (RESOLU-
ÇÃO Nº  20/CONSCCL/UFFS/2021),  Agronomia  (RESOLUÇÃO Nº 21/CONSCCL/UFFS/
2021) e Química (RESOLUÇÃO Nº 22/CONSCCL/UFFS/2021). 2.4 O presidente apresentou
os  processos  de  redistribuição  dos  servidores:  Jair  Bruschi  Júnior  (Processo  Nº
23205.023409/2021-36) e Carla Grazieli Azevedo da Silva (Processo Nº 23205.023182/2021-
29); após a apreciação dos processos pelos conselheiros, foram indeferidos: o primeiro por in-
disponibilidade de código de vaga no Campus para o cargo de Tecnólogo em Processos Geren-
ciais; e o segundo com base no parecer do Colegiado do Curso de Química - Licenciatura, que
considerou o perfil docente incompatível com a vaga do curso na área de Química Orgânica.
2.5 O presidente passou a palavra para o professor Cássio Luiz Mozer Belusso, do GT respon-
sável pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Matemática - Licenciatura, o
qual apresentou o PPC do Curso; após o debate da matéria, o plenário aprovou o trabalho do
GT (RESOLUÇÃO Nº 23/CONSCCL/UFFS/2020). Sendo dezesseis horas e dez minutos foi
encerrada a sessão da qual eu, Sheila Maria de Oliveira, secretária executiva, lavrei a presente
ata que, depois de aprovada, será assinada por mim e pelo presidente. Cerro Largo/RS, 12 de
novembro de 2021.

          2/2

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75